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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice outdoor testování letových charakteristik bezpilotních

letadel. Práce si klade za cíl navrhnout metodiku testování letových charakteristik bezpilotních

multikoptér, a následně metodiku použít k provedení vlastního testování letových charakteristik

bezpilotního letadla IRIS+. Testy jsou zaměřeny na maximální dostup a maximální horizontální

rychlost kvadrokoptéry. Na základě dat získaných ze senzorického vybavení jsou stanoveny letové

charakteristiky kvadrokoptéry.

Klíčová slova: VTOL, UA, multikoptéra, outdoor letové testování, mechanika letu

Abstract

This Bachelor thesis deals with the problematic of outdoor unmanned aircraft flight characteristics

testing. The aim of this thesis was to propose a method for multicopter flight test methodology and

based on the proposed methodology conduct own test flights to assess the flight characteristics of

quadcopter IRIS+. The focus of the tests is the maximum ceiling and maximum horizontal flight speed.

Based on the data retrieved from sensors the flight characteristics of the quadcopter are determined

Keywords: VTOL, UA, multicopter, outdoor flight test, flight mechanics
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Seznam zkratek

EU (European union) Evropská unie

ICAO (international civil aviation organization) Mezinárodní organizace pro civilní

QQQ WWE letectví

EASA (European Aviation safety agency) Evropská agentura pro bezpečnost

22222 v civilním letectví

UAS (unmanned aircraft system) bezpilotní systémy

UA (unmanned aircraft) bezpilotní letadlo

UAV (unmanned aerial vehicle) bezpilotní letadlo

RPAS (remotely piloted aircraft system) dálkově řízený letadlový systém

VTOL (vertical take-of and landing) svislý vzlet a přistání

MTOM (maximum take-of mass) maximální vzletová hmotnost

DME (distance measuring equipment) měřič vzdálenosti

NDB (non-directional beacon) nesměrový radiomaják

VOR (VHF omnidirectional range) VKV všesměrový radiomaják

ILS (instrument landing system) systém pro přesné přiblížení a přistání

GPS (global positioning system) globální navigační systém

GNSS (global navigation satellite system) globální navigační družicový systém

VLOS (visual line of sight) přímý dohled pilota

ÚCL - úřad pro civilní letectví

FC (flight computer) řídící jednotka

ESC (electronic speed control) elektrický ovladač motorů

TELE-T (telemetry transmitter) vysílač telemetrie

TELE-R (telemetry receiver) přijímač telemetrie
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RC-T (radio control transmitter) vysílač radiového ovládání

RC-R (radio control receiver) přijímač radiového ovládání

RC (remote control) dálkové ovládání

RPM (revolutions per minute) otáčky za minutu

ATZ (aerodrome traffic zone) letištní provozní zóna

CTR (control zone) řízený okrsek

MO-CAP (Motion capture) proces nahrávání pohybů a jejich

SSSSSSSS digitalizace

PX (PixHawk) -

AGL (above ground level) nad úrovní země

GBAS (ground-based augmentation system) systém s pozemním rozšířením

ABAS (aircraft-based augmentation system) systém s letadlovým rozšířením

SBAS (satellite-based augmentation system) systém se satelitním rozšířením

RAIM (receiver autonomous integrity monitoring) autonomní monitorování integrity

2222222222222 přijímače

AAIM (aircraft autonomous integrity monitoring) autonomní monitorování integrity na

22222222 palubě letadla

INS (inertial navigation system) inerční navigační systém
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Seznam pojmů

Follow-me – Fáze letu, při které bezpilotní letadlo následuje předem definovaný pohybující se

referenční bod, bez zásahu vzdáleného pilota do řízení

Fixed-wing – Letadla s pevnými nosnými plochami, například letoun nebo kluzák

Geo-awareness – Schopnost systému detekovat okolní překážky, a brát je v úvahu při provádění letu

Motion-capture – Technologie snímání pohybu pomocí vysokorychlostních kamer a senzorů,

a referenčních bodů připevněných na snímaném subjektu.

Augmentační systém – Zlepšení vlastností nebo zpřesnění poskytovaných informací systému

Precizní zemědělství – Druh hospodářství využívající moderních technologií jako je dálkový

průzkum země či geo-informační systémy

Matlab – Programové prostředí a programovací jazyk využívané v oblastech aplikované matematiky,

statistiky, zpracování signálů či například robotiky

Python – Programovací jazyk

Aerodynamický tunel – Zařízení schopné generovat ovladatelný vzdušný proud. Slouží ke

zkoumání aerodynamických vlastností testovaných subjektů.
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Seznam veličin

V elektrické napětí [V]

m hmotnost [kg]

L vztlak [N]

F tah rotoru [N]

D průměr rotoru [m]

S plocha [m2]

n otáčky rotoru [ot/min]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

Preq potřebný výkon [kW]

Peng příkon motoru [kW]

Pav výkon rotoru [kW]

ηm účinnost motoru [%]

vmax maximální rychlost [m/s]

vec rychlost letu s minimální spotřebou na uletěnou vzdálenost [m/s]
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Úvod

Díky technologickému pokroku a inovacím posledních let v odvětví bezpilotních systémů se

bezpilotní letadla dostávají jak do popředí zájmu široké veřejnosti při rekreačním vyžití, tak i do

hledáčku odborníků celé řady profesí, kteří by pro bezpilotní letadla našli odborné využití v odborné

praxi. Právě díky tomuto rapidnímu růstu počtu bezpilotních letadel je stejně jako u jiného

dopravního prostoru potřeba zajistit bezpečnost všech účastníků, kteří se na tomto provozu podílejí.

Kritéria pro bezpečnost mohou být kladena buď na provoz jako celek a zavést například vyhrazené

prostory pro provoz konkrétních letadel, nebo mohou být kladena přímo na letadla samotná

a určovat omezení jejich letových či konstrukčních vlastností. Výrobci těchto letadel následně musí

zajistit soulad jejich letadel s kladenými požadavky. Testování letadel je klíčovou součástí vývoje

letadel a pro většinu konstrukčních řešení existují sdílené postupy pro jejich provedení a vyvození

výsledků z dat získaných. Díky relativně nedávným legislativním změnám upravující požadavky na

konstrukci a provoz bezpilotních letadel není sestaven standardizovaný postup pro provedení testů

letových charakteristik multikoptér, které jsou dnes nejzastoupenějším typem bezpilotních letadel.

Tato práce se věnuje přiblížení problematiky bezpilotních letadel z technického a legislativního

pohledu, a na základě získaných poznatků návrhu metodiky pro plánování a provedení testovacích

letů kvadrokoptér, následnému zpracování získaných data a z nich vyvození jejích letových

charakteristik. Dle navržené metodiky je pak provedeno vlastní testování letových charakteristik

kvadrokoptéry IRIS+ 3DR a určení jejich letových charakteristik dle získaných dat. Na základě

provedeného testování jsou dále odvozeny závěry o výsledcích a navrženy úpravy postupů pro

budoucí testování.
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1 Rozdělení a charakterizace bezpilotních letadel

Úvodní kapitola se věnuje přiblížení terminologie použité nejen v této práci, ale i v jiných publikacích

se kterými je možné se setkat při studiu bezpilotních systémů. Dále se zaměřuje na základní rozdělení

bezpilotních letadel dle jejich konstrukce, které je klíčové pro pochopení mechaniky letu jednotlivých

konstrukčních řešení, a výhod, respektive nevýhod konkrétních konstrukcí pro účely daných misí.

1.1 Definice pojmů

Bezpilotní letadlo, označované také jako UA, je letadlo schopné letu bez posádky přítomné na palubě

a umožňuje řízení buď dálkově řídícím pilotem nebo je schopné vykonávat let dle předem

definovaného letového plánu, během kterého však pilotovi dovoluje vstoupit do řízení. Autonomní

letadlo vykonává let zcela samostatně dle komplexních výpočetních algoritmů a nedovoluje dálkově

řídícímu pilotovi zásah do řízení. V souvislosti s bezpilotními letadly se uvádí i označení UAS, které

však zahrnuje nejen samotné bezpilotní letadlo ale celý systém potřebný k provedení letu. RPAS je

také označením systému bezpilotního letadla, které se nejčastěji objevuje v oficiálních dokumentech

mezinárodních organizací zabývajících se leteckou dopravou jako jsou například ICAO či EASA. UAV

je označení pro letadlo schopné letu bez posádky na palubě. Jedná se o zastaralý název, i přes to se

dnes vyskytuje zejména v literatuře s původem ve spojených státech. Dálkově řídící pilot zodpovídá

za provoz bezpilotního letadla a ovládá systémy potřebné pro let. Označení dron je oblíbené laickou

veřejností a neodborným žurnalismem, nejedná se však o přesné označení bezpilotního letadla,


[…]


horizontálního letu 19 m/s přenese při nárazu 162.45 J, což je více než dvojnásobek udávané

hodnoty. Může se jednat o špatnou interpretaci a zákon je zamýšlen tak, že bezpilotní letadlo

kategorie C1 musí splňovat alespoň dva ze zadaných tří parametrů. To však neznamená že pokud by

toto nařízení bylo špatně pochopeno pře rešerši, nedošlo by k tomu samému i například pro vývojáře,

jehož navržené bezpilotní letadlo by nesplňovalo podmínky kladené pro danou kategorii.
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Největší potíže nastali při získání dat. Zvolené senzorické vybavení nedosahovalo požadované

přesnosti pro kvalitní záznam dat letových charakteristik. Z řídící jednotky PixHawk i přes svou

specializaci na bezpilotní letadla nebylo možné data získat v takovém formátu, aby je bylo nadále

možné samostatně zpracovávat. Existují nástroje pro převedení dat z formátu ukládaném na paměť

řídící jednotky na formát, který je nadále možné zpracovávat. Ani jeden z těchto nástrojů však

nedovolil v případě námi získaných dat formát převést. Online nástroj Flight Review poskytl

vykreslení získaných dat alespoň pasivní formou, a bylo tak možné vyčíst data z GPS modulu.

Samotný GPS modul však vykazoval data s velikou nepřesností. Není tedy možné na základě z něho

získaných dat posuzovat letové charakteristiky testované kvadrokoptéry. Dalším problémem se

ukazovalo samotné zapisování dat na interní paměť řídící jednotky. Ze všech provedených letů se na

zapisovač sice zapsali všechny, ale při nahrání na online nástroj Flight Review k jejich zpracování

došlo u více než poloviny k chybě a nebylo možné data zpracovat. Data o výšce a rychlosti

z integrovaného GPS modulu externí senzorické jednotky INERTIA ProMove mini také nedosahovali

dostatečné přesnosti, a podobně jako u GPS modulu řídící jednotky z více než poloviny provedených

letů nebylo možné data vůbec získat. Data, která se získat podařilo, nedosahovali potřebné kvality

a výsledky z nich není možné uvažovat při určení letových charakteristik testované kvadrokoptéry.

Z provedených testů je tedy zřejmé, že ke sběru dat o výškách a rychlostech kvadrokoptér není

vhodné využití GNSS technologie. Při dalším testování by bylo vhodné prověřit získaní dat z GNSS za

pomoci některého z augmentačních systému, jelikož data opravená o informaci z nich získanou by

mohly dosahovat požadované kvality. Data získaná z akcelerometrů externí senzorické jednotky se

ukázaly jako nejpřesnější, a tudíž nejvhodnější pro určení letových charakteristik testované

kvadrokoptéry. Bylo sice nutné rychlosti a výšky dopočítat, avšak díky krátkým časovým intervalům,

ve kterých byly jednotlivé testovací manévry provedeny nebyla výsledná chyba natolik velká, aby

ovlivnila výsledky. Tyto výsledky navíc mezi sebou odpovídali napříč měřeními. Zápis a získání dat

se ukázalo také mnohem spolehlivější než z ostatních zdrojů. Ze všech provedených letů bylo možné

úspěšně získat data v takovém formátu který dovoloval další zpracování. Inerční dopočet byl sice

použitelný pro testování v krátkých intervalech, ale v případě testování charakteristik, které by

vyžadovali delší provedení, inherentní chyba této metody by mohla zavinit zkreslení výsledků. Při

dalších testovacích letech by bylo vhodné prověřit možnost využití barometru ke zjištění maximální

dosažitelné výšky nad bodem vzletu, a ke zjištění maximální rychlosti bylo vhodné prověřit metodu

porovnání statického a dynamického tlaku za pomoci natáčecí pitotovy trubice, nebo dopočtem

chyby v závislosti na úhlu klonění.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou testování bezpilotních letadel. Teoretická část práce se

zaměřuje na popis a definici pojmů potřebných k vypracování práce, přiblížení principů mechaniky

letu VTOL letadel a na rozbor právních norem a předpisů spravující provoz bezpilotních letadel. Dále

jsou v teoretické části popsány mechaniky letu helikoptér a multikoptér, a jsou představeny

předchozí výzkumy zaměřené na testování letadel. V závěru teoretické části je popsána testovaná

kvadrokoptéra IRIS+ a je zvoleno a popsáno senzorické vybavení potřebné k získání potřebných dat.

Praktická část práce se zabývá návrhem metodiky testování bezpilotního letadla IRIS+ na základě

poznatků získaných z vypracování části teoretické. Metodika zahrnuje výběr testovacího prostoru,

návrh experimentu a průběhu samotných testovacích letů. Po provedení testovacích letů jsou získána

data o polohách, rychlostech, výškách a akceleracích ze senzorických jednotek. Na základě těchto dat

jsou určené letové charakteristiky kvadrokoptéry IRIS+ a vykresleny křivky letových vlastností.

V závěrečné části práce je zhodnocena navržená metodika na základě průběhu vlastního testování.

Zároveň jsou navrženy úpravy pro budoucí testování a okomentovány problémy které nastali

v průběhu vlastního testování. Závěrečná část práce se navíc věnuje vlastnímu pohledu na

problematiku testování letových charakteristik, a tedy konkrétně těch multikoptér.

Technologie bezpilotních systému je stále jedním z nejrychleji se rozvíjejícím oborem leteckého

průmyslu. Díky tomuto vývoji budou stále objevovány nové možnosti využití bezpilotních letadel. Při

jejich stále narůstajícím počtu je nutné zajistit bezpečnost provozu nejen mezi nimi, ale i mezi a

pilotovanými letadly se kterými vzdušný prostor sdílejí. Bezpečnost by měla být vždy prioritou

každého povozu a shoda účastníků s podmínkami na ně kladenými je nutné pro její zajištění.
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