České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy

Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor:

Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů
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Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Kritéria hodnocení bakalá řské práce

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
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Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:

1. Akým spôsobom by sa dalo predísť nízkej spoľahlivosti zvoleného senzorického vybavenia? Aké ďalšie
parametre sú podľa Vás kľúčové pri hodnotení letovej charakteristiky multikoptér?

2. Ako ste eliminovali vplyv stavu batérie na výkon testovanej kvadrokoptéry? Zohľadňuje navrhovaná metodika
daný aspekt?

Bakalárska práca má rozsah 60 strán a spoločne so zoznamom 26 zdrojov zahraničnej a domácej odbornej literatúry spĺňa
základné formálne predpoklady.

V teoretickej časti práce autor definuje problematiku bezpilotných lietadiel od definície pojmov, mechaniky letu VTOL UA cez
národnú a medzinárodnú legislatívu až po analýzu súčasného stavu v oblasti testovania tohoto typu lietadiel. Za slabú stránku
kapitoly 2 považujem, vzhľadom na zadanie práce, takmer nezreteľný rozdiel v rozsahu charakteristiky multikoptér v porovnaní
s ostatnými typmi bezpilotných lietadiel. Kapitola 4 je rovnako v menšej miere zameraná práve na multikoptérové systémy. Na
druhej strane, autor v teoretickej časti veľmi zreteľne približuje tému bezpilotných lietadiel a rovnako tak dodáva v dostatočnom
rozsahu nevyhnutnú legislatívu spojenú s užívaním bezpilotných lietadiel.

V experimentálnej časti autor čelil viacerým nežiadúcim situáciám v podobe výstupu zo zvolených senzorických zariadení alebo
SW spracovania dát, ďalej musel autor súperiť s relatívne neprebádanou oblasťou testovania. S ohľadom na tieto skutočnosti
je výsledok interpretovaný dostatočne jasne a prehľadne. Osobitne by som chcel oceniť diskusiu o možnosti rozdielnej
interpretácie legislatívy EU 2019/945 podloženou výpočtom.

Z hľadiska štruktúry chýba kapitole 4 zreteľná ucelená logická štruktúra, na ktorú by priamo nadväzovali nasledujúce kapitoly.
Podkapitolu 4.1 by bolo vhodnejšie zahrnúť do úvodu kapitoly 4. Kapitola 5.1 sa javí dostatočne obecne na to, aby bola skôr
súčasťou kapitoly 4.
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C a práci doporučuji k obhajobě.
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